

7. Discuss the various types of Hierarchy.
पदसोपान के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
8. Discuss the types of delegation.
प्रत्योजन के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
9. Discuss the methods of decision-making.
निर्णय प्रक्रिया की विधियों पर चर्चा कीजिए।

208

PA-01

June/December – Examination 2020

B.A. (Part I) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Principles of Public Administration)

लोक प्रशासन के सिद्धान्त

Paper : PA-01

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Administration.
प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who was the father of Public Administration?
लोक प्रशासन का जनक कौन था ?
- (iii) Where case study method was developed ?
केस अध्ययन विधि कहाँ विकसित हुई थी ?
- (iv) How many bases of organisation were given by Gulick ?
गुलिक ने संगठन के कितने आधार बताए हैं ?
- (v) Who has given the principle of POSDCORB ?
पोस्टडकार्ब का सिद्धान्त किसने दिया था ?
- (vi) Which country has given Independent Regulatory Commission ?
स्वतंत्र नियामकीय आयोग किस देश का योगदान है ?
- (vii) Define Motivation.
अभिप्रेरण को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Discuss the nature of Public Administration.
लोक प्रशासन की प्रकृति पर चर्चा कीजिए।
3. Describe the features of scientific management.
वैज्ञानिक प्रबंधन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. Describe the relationship between Political Science and Public Administration.
राजनीति विज्ञान और लोक प्रशासन के बीच सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।
5. Describe the contribution of Henry Fayol.
हेनरी फेयोल के योगदान का वर्णन कीजिए।
6. Discuss the types of Bureaucracy.
नौकरशाही के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।